
 
 
 

Amministrazione                       Area Persone  Organizzazione e Sviluppo   
www.unicam.it                                                                          Via Gentile III da Varano 
C.F. 81001910439                                                                     62032 Camerino (MC) 
P.IVA 00291660439                                                                   tel. +39 (0737) 402024  
protocollo@pec.unicam.it                                                           anna.silano@unicam.it 

 

Oggetto: Procedure valutative per la copertura di n. 2 posti di Professore Associato, ai sensi 

dell’art. 24 comma 5 della Legge 30 dicembre 2010 n. 240, ssd BIO/10 e ssd VET/08, per la Scuola 

di Bioscienze e Medicina Veterinaria – NOMINA COMMISSIONI. 

 

IL RETTORE 
 

- VISTA la Legge 9 maggio 1989 n. 168, che ha dato attuazione al principio costituzionale 

dell’autonomia universitaria; 

- VISTO l’art. 1 comma 1 della Legge 3 luglio 1998 n. 210, che trasferiva alle Università le competenze 

ad espletare le procedure per la copertura dei posti vacanti e la nomina in ruolo di Professori Ordinari, 

Professori Associati e Ricercatori universitari, recando norme per il reclutamento di tale personale; 

- VISTO il D.P.R. 19 ottobre 1998 n. 390, poi successivamente modificato dal D.P.R. 23 marzo 2000 n. 

117, recante norme sulle modalità di espletamento delle predette procedure per il reclutamento dei 

Professori e dei Ricercatori universitari di ruolo; 

- VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, in particolare gli artt. 16 e 24 comma 5; 

- RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo, emanato con decreto rettorale Prot. n. 34678 del 7 giugno 

2019, relativo alla disciplina della chiamata dei Professori di prima e di seconda fascia, in attuazione 

anche dell’art. 24 comma 5 della Legge n. 240/2010; 

- VISTI i D.D.M.M. del 26 febbraio 1999 e del 4 maggio 1999, rispettivamente di individuazione e di 

rideterminazione dei settori scientifico-disciplinari degli insegnamenti universitari, poi ulteriormente 

modificati con il D.M. 4 ottobre 2000; 

- VISTO il D.M. 30 ottobre 2015 n. 855, con il quale sono stati rideterminati i macrosettori e i settori 

concorsuali, di cui all’art. 15 della Legge n. 240/2010; 

- VISTO il D.M. n. 344 del 4 agosto 2011, che prevede i “Criteri per la disciplina, da parte degli Atenei, 

della valutazione dei Ricercatori a tempo determinato, in possesso dell’Abilitazione Scientifica 

Nazionale, ai fini della chiamata nel ruolo di Professore Associato”, che vengono utilizzati anche per le 

procedure art. 24 comma 5; 

- CONSIDERATO che, in base al suddetto D.M. n. 344, la valutazione riguarderà l'attività di didattica, di 

didattica integrativa e di servizio agli studenti, nonché le attività di ricerca svolte dal Ricercatore 

nell'ambito del contratto di cui all'art. 24 comma 3 lett. b) della Legge n. 240/2010; 

- VISTO il D. Lgs. 29 marzo 2012 n. 49, recante la disciplina per la programmazione, il monitoraggio e la 

valutazione delle politiche di bilancio e di reclutamento degli Atenei, in attuazione della Legge n. 

240/2010; 

http://www.unicam.it/
mailto:protocollo@pec.unicam.it




  

Amministrazione                       Area Persone Organizzazione e Sviluppo   
www.unicam.it                                                                          Via Gentile III da Varano 
C.F. 81001910439                                                                     62032 Camerino (MC) 
P.IVA 00291660439                                                                   tel. +39 (0737) 402024  
protocollo@pec.unicam.it                                                           anna.silano@unicam.it 

 

 

- VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, così come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, che 

dispone il “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

- RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell’Università degli Studi di Camerino, emanato 

con D.R. n. 16 del 3 febbraio 2015, e poi modificato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 93 

del 26 giugno 2019; 

- RICHIAMATO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019/2021, ai sensi dell’art. 1 

commi 5 e 60 della Legge n. 190/2012, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 30 

gennaio 2019; 

- RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 19 dicembre 2018, relativa alla 

chiamata di n. 8 Ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 comma 3 lett. b) della Legge n. 

240/2010, nell’ambito del cd. “Piano Straordinario anno 2018”, a partire dal 31 dicembre 2018; 

- PRESO ATTO che i contratti dei suddetti Ricercatori di tipologia B) scadranno il prossimo 31 dicembre 

2021; 

- PRESO ATTO dei risultati relativi al conseguimento dell’Abilitazione Scientifica Nazionale da parte dei 

suddetti Ricercatori, pubblicati dal M.U.R.  nel sito istituzionale http://abilitazione.miur.it; 

- PRESO ATTO della necessità di impegnare complessivamente n. 1,4 punti organico; 

- RICHIAMATA la delibera del Consiglio della Scuola di Bioscienze e Medicina Veterinaria n. 81 del 9 

giugno 2021, con cui è stato deciso di attivare le procedure per n. 2 posti di Professore di seconda fascia, 

ai sensi dell’art. 24 comma 5 della Legge n. 240/2010; 

- RICHIAMATO il Bando Prot. n. 50738 del 19 luglio 2021, pubblicato nella stessa data sul sito Unicam, 

in base al quale sono state bandite, tra le altre, n. 2 procedure per la chiamata di n. 2 Professori Associati, 

ai sensi dell’art. 24 comma 5 della Legge n. 240/2010, per la Scuola di Bioscienze e Medicina 

Veterinaria, uno per il settore concorsuale 05/E1 e per il settore scientifico-disciplinare BIO/10 e uno per 

il settore concorsuale 07/H4 e per il settore scientifico-disciplinare VET/08; 

- RICHIAMATA la delibera del Consiglio della Scuola di Bioscienze e Medicina Veterinaria n. 83 dell’8 

settembre 2021, con la quale sono stati individuati i tre membri di ciascuna Commissione giudicatrice, 

relativa alle procedure sopra indicate; 

 

D E C R E T A: 
 

Sono costituite le Commissioni relative alle procedure per la chiamata di n. 2 Professori Associati, ai 

sensi dell’art. 24 comma 5 della Legge n. 240/2010, per la Scuola, per i settori concorsuali e per i settori 

scientifico-disciplinari di seguito indicati: 

http://www.unicam.it/
mailto:protocollo@pec.unicam.it
http://abilitazione.miur.it/


  

Amministrazione                       Area Persone Organizzazione e Sviluppo   
www.unicam.it                                                                          Via Gentile III da Varano 
C.F. 81001910439                                                                     62032 Camerino (MC) 
P.IVA 00291660439                                                                   tel. +39 (0737) 402024  
protocollo@pec.unicam.it                                                           anna.silano@unicam.it 

 

 

SCUOLA DI BIOSCIENZE E MEDICINA VETERINARIA 

 

Settore concorsuale: 05/E1 “Biochimica generale” 

Settore scientifico-disciplinare: BIO/10 “Biochimica” 

 

 

Prof.  Mauro ANGELETTI      Professore Ordinario presso la Scuola di 

Bioscienze e Medicina Veterinaria - ssd BIO/10 

        Università degli Studi di Camerino 

 

 

Prof.ssa Nadia RAFFAELLI     Professore Ordinario presso il Dipartimento di 

        Scienze Agrarie, Alimentari ed Ambientali 

- ssd BIO/10 

        Università Politecnica delle Marche 

 

 

Prof.ssa Ildiko’ SZABO’     Professore Ordinario presso il Dipartimento di 

        Biologia (DiBio)- ssd BIO/10 

        Università degli Studi di Padova 

 

 

 

 

 

SCUOLA DI BIOSCIENZE E MEDICINA VETERINARIA 

 

Settore concorsuale: 07/H4 “Clinica medica e farmacologia veterinaria” 

Settore scientifico-disciplinare: VET/08 “Clinica medica veterinaria” 

 

 

Prof. Andrea SPATERNA      Professore Ordinario presso la Scuola di 

Bioscienze e Medicina Veterinaria - ssd VET/08 

        Università degli Studi di Camerino 

 

 

http://www.unicam.it/
mailto:protocollo@pec.unicam.it


  

Amministrazione                       Area Persone Organizzazione e Sviluppo   
www.unicam.it                                                                          Via Gentile III da Varano 
C.F. 81001910439                                                                     62032 Camerino (MC) 
P.IVA 00291660439                                                                   tel. +39 (0737) 402024  
protocollo@pec.unicam.it                                                           anna.silano@unicam.it 

 

 

Prof. Gaetano OLIVA      Professore Ordinario presso il Dipartimento di 

        Medicina Veterinaria e Produzioni Animali 

- ssd VET/08 

        Università degli Studi di Napoli “Federico II” 

 

 

Prof.  Fabrizio RUECA     Professore Ordinario presso il Dipartimento di 

        Medicina Veterinaria - ssd VET/08   

        Università degli Studi di Perugia 

 

 

 

 

Il presente decreto rettorale sarà pubblicato sul sito web dell’Università degli Studi di Camerino. 

Dalla data di pubblicazione decorrerà il termine di trenta giorni, previsto per la presentazione al 

Rettore di eventuali istanze di ricusazione dei Commissari. 

Decorso tale termine, ciascuna Commissione si insidierà per i lavori, previa convocazione. 

Qualora i candidati presentassero istanza di rinuncia al termine di trenta giorni per la ricusazione, le 

Commissioni potranno riunirsi fin da subito. 

 

 

 

 

     IL RETTORE 

          Prof. Claudio Pettinari 

 

 

http://www.unicam.it/
mailto:protocollo@pec.unicam.it

		2021-09-10T16:44:40+0200
	PETTINARI CLAUDIO




